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Mod de actiune: Murtonik stimuleaza vigoarea plantelor ajutandu-le sa evite mai usor atacul unor agenti patogeni si determina formarea unor recolte 
marite.Previne aparitia carentelor de nutritie datorate factorilor biotici si abiotici.
Mod de intrebuintare: Murtonik se aplica curative in orice moment al perioadei de vegetatie atunci cand apar simptome de carenta, sau preventive in timpul 
perioadei de crestere activa a aparatului vegetativ.Nu se vor efectua tratamente in perioada infloritului.
Compatibilitate: MURTONIK este compatibil cu majoritatea insectofungicidelor folosite in mod curent in Romania . Pentru mai multa siguranta se poate efectua un 
test de compatibilitate
inainte de a amesteca produsele .Daca nu apar fenomene anormale (congelare , sedimentare sau floculari massive) produsele sunt compatibile.
CONDITII DE DEPOZITARE SI TRANSPORT
MURTONIK se pastreaza in ambalajul original in care a fost livrat, in incaperi curate, ferite de actiunea directa a razelor solare si gerului, separate de alte produse de 
uz fitosanitar .
Depozitati produsul sub cheie la o temperatura intre +25C si 0C si ferit de umezeala .
Pe timpul manipularii, transportului si al depozitarii, se iau obligatoriu toate masurile de protectia muncii.
TERMEN DE GARANTIE
Produsul este garantat 24 de luni de la data fabricarii, in conditii optime de depozitare si pastrare.
NOTA: Orice nerespectare a indicatiilor de mai sus va duce la diminuarea eficacitatii. Pentru lamuriri suplimentare se recomanda a va adresa la Institutul de 
Cercetari pentru Protectia Plantelor Bucuresti sau la Centrele Teritoriale de Protectia Plantelor din Romania.
Timp de pauza : Dupa aplicarea tratamentelor in culturile de tomate si ardei se recomanda un interval de 7 zile pauza inainte de consum in stare proaspata sau 
recoltare pentru industrializare.

Masuri de igiena si protectia muncii :
Cititi cu atentie inainte de utilizarea produsului, instructiunile de pe ambalaj si aplicati-le intocmai. 
A se evita inhalarea si contactul cu ochii si pielea . In timpul lucrului se poarta obligatoriu echipament de protectie a muncii ;Este interzis in timpul tratamentelor 
consumul de alimente, bauturi; nu se fumeaza ;
Este obligatoriu dupa efectuarea tratamentelor, spalarea mainilor si a fetei cu multa apa sisapun. 
Este interzisa contaminarea apelor statatoare, curgatoare si a celor din panza freatica.
In caz de intoxicatie prin ingestie, provocati imediat varsaturi. Nu folositi laptele si atropina ca antidot..
In caz de intoxicare prin ingestiese aplica urmatoarele masuri :
scoaterea accidentatului din mediul toxic sau poluant ;
scoaterea imbracamintei contaminate ;
daca accidentatul este constient , i se provoaca voma ;
transportarea de urgenta a accidentatului la cea mai apropiata unitate sanitara pentru tratament sub supraveghere medicala .
A nu se contamina apa, furajele , semintele precum si ambalajele acestora.
A nu se imprastia produsul in apropierea surselor de apa sau pe alte culturi decat cea recomandata .
MASURI DE PREVENIRE SI STINGERE A INCENDIILOR
Produsul nu este inflamabil .Numai ambalajul va arde . In caz de incendiu , mediile stingatoare adecvate sunt : oricare mediu uscat , spuma, dioxidul de carbon 
(CO2). Daca apa a fost utilizata , colectati separat apa contaminata pentru a evita scurgerile in canalele colectoare .
Purtati haine adecvate si masti cu filtru pentru produsele chimice.

Увозник:
АГРОЕФОДИА ДООЕЛ
Бул. Гоце Делчев бб, Струмица  Тел. 034 330 669  Факс 034 330 766

ЧУВАЈ 
ПОДАЛЕКУ ОД ДЕЦА!

ПРЕГЛЕД НА СОДРЖИНАТА

МИКРОЕЛЕМЕНТИ

БОР (В) Водорастворлив                            0,01%
Натриум борат
БАКАР (Cu) Водорастворлив                      0,02%
Бакар (Cu) во хелатна EDTA форма
ЖЕЛЕЗО (Fe) Водорастворливо               0 ,035%
Железо (Fe) во хелатна EDTA форма
МАНГАН (Mn) Водорастворлив                 0,02%
Манган (Mn) во хелатна EDTA форма
ЦИНК (Zn) Водорастворлив                         0,006%
Цинк (Zn) во хелатна EDTA форма

Дозирање:    Фолијарна примена: 200 гр на декар.     Преку систем капка по капка: 2-4 кг на декар

ÏÐÎÈÇÂÎÄÈÒÅË: K.+N. EFTHYMIADIS S.A GREΕCΕ

Вносител: 

K+Н Ефтимиадис България ЕООД 
Бул. “Евлоги Георгиев” №102, 1505 София, България 
Тел: 02/819 49 77  Факс: 02 / 819 49 70

ПАЗИ ОТ ДЕЦА!  

Доза на приложение:  - Листно третиране: 200 гр на декар.  - Чрез напоителни системи: 2 - 4 кг на декар.

  PËRBËRJA  ANALITIKE                                MIKROELEMENTËT           

ΑΖΩΤΟ ΟΛΙΚΟ (Ν)      12%
ΑΖΩΤΟΝΙΤΡΙΚΟ (Ν-ΝΟ )      2,5%3

ΑΖΩΤΟ ΑΜΜΩΝΙΑΚΟ (Ν-ΝΗ )     9,5%4

ΠΕΝΤΟΞΕΙΔΙΟ ΤΟΥ ΦΩΣΦΟΡΟΥ (Ρ Ο )   48%2 5

Ρ Ο ΥΔΑΤΟΔΙΑΛΥΤΟ    48%2 5 

Ρ Ο ΔΙΑΛΥΤΟ ΣΕ ΟΥΔΕΤΕΡΟ ΚΙΤΡΙΚΟ ΑΜΜΩΝΙΟ  48%2 5 

ΟΞΕΙΔΙΟ ΤΟΥ ΚΑΛΙΟΥ (Κ Ο)     8%2

Κ Ο ΥΔΑΤΟΔΙΑΛΥΤΟ     8%2

ΙΧΝΟΣΤΟΙΧΕΙΑ

ΒΟΡΙΟ (Β) Yδατοδιαλυτό     0,01%

Βορικό Νάτριο

ΧΑΛΚΟΣ (Cu) Υδατοδιαλυτό   0,02%

Χηλικό σύμπλοκο με EDTA 

ΣΙΔΗΡΟΣ (Fe) Υδατοδιαλυτό     0,035%

Χηλικό σύμπλοκο με EDTA

ΜΑΓΓΑΝΙΟ (Μn) Υδατοδιαλυτό   0,02%

Χηλικό σύμπλοκο με EDTA

ΨΕΥΔΑΡΓΥΡΟΣ (Zn) Υδατοδιαλυτό  0,006%

Χηλικό σύμπλοκο με EDTA

BOR (B) I tretshëm në ujë                          0,01 %
Borat Natriumi          

BAKËR (Cu) I tretshëm në ujë                    0,02%
          Chelatuar me EDTA
Hekur (Fe) I tretshëm në ujë                       0,035%
          Chelatuar me EDTA
Mangan (Mn) I tretshëm në ujë                   0,02%
          Chelatuar me EDTA
Zink (Zn) I tretshëm në ujë                          0,006%
          Chelatuar me EDTA

AZOT  TOTAL (N)                                                                12%
      AZOT NITRIK (N-NO )                            2,5 %3

      AZOT AMONIAKAL (N-NH )                    9,5 %4

      
PENTOKSID FOSFORI     (P O )                                       48%2 5

      P O   i tretshëm në ujë                             48%2 5

      P O   i tretshëm në Citrat Amoni neutral   48%2 5

OKSID KALIUMI (K O)                                                         8%2

      K O i tretshëm në ujë                                 8%2

ОБЩ АЗОТ (Ν)
НИТРАТЕН АЗОТ (Ν-ΝΟ )3

АМОНИЕВ АЗОТ (Ν-ΝΗ )4

ФОСФОРЕН ПЕНТАОКСИД (P O )2 5

P O ВОДОРАЗТВОРИМ2 5 

P O РАЗТВОРИМ В НЕУТРАЛЕН АМОНИЕВ ЦИТРАТ2 5 

КАЛИЕВ ОКСИД (Κ Ο)2

Κ Ο ВОДОРАЗТВОРИМ2

МИКРОЕЛЕМЕНТИ
БОР (Β) Водоразтворим
Натриев борат
МЕД (Cu) Водоразтворим
Хелатиран Cu с EDTA
ЖЕЛЯЗО (Fe) Водоразтворимо
Хелатирано Fe с EDTA
МАНГАН (Mn) Водоразтворим
Хелатиран Mn с EDTA
ЦИНК (Zn) Водоразтворим
Хелатиран Zn с EDTA

0.01%

0.02%

0.035%

0.02%

0.006%

ВКУПНО АЗОТ (N)      12%

АЗОТ ВО НИТРАТНА ФОРМА (N-NO3)                                  2,5

АЗОТ ВО АМОНИЈАЧНА ФОРМА (N-NH4)                             2%

ФОСФОР ПЕНТОКСИД (P2O5)      48%

(P2O5) ВОДОРАСТВОРЛИВ                                                     48%

(P2O5) РАСТВОРЛИВ ВО НЕУТРАЛЕН АМОНИУМ ЦИТРАТ  48%

КАЛИУМ ОКСИД (К2О)        8%

(К2О) ВОДОРАСТВОРЛИВ                    8%

IMPORTATOR & DISTRIBUITOR : SC K&N EFTHYMIADIS SRL   Bdul. DACIA NR.109, SECTOR  2, BUCURESTI ,
                                                    Tel.0212121008 , 0212120453 E-mail: office@efthymiadis.ro

AZOT TOTAL (N)                                          12%

     AZOT NITRIC          (N-NO )     2,5% 5

     AZOT AMONIACAL (N-NH )         2%4

     

PENTAOXID FOSFOR  (P O )                      48%2 5

    P O                                       48%2 5

    P O                                       48%2 5

OXID DE POTASIU (K O)                             8%2

 K O                                       8% 2

MICROELEMENTE

BOR (B)                                    0.1%
Sub forma de chelati
CUPRU (Cu)                             0.02 %
Sub forma de chelati
FIER (Fe)                                  0.035%
Sub forma de chelati
MANGAN (Mn)                          0.02%
Sub forma de chelati
ZINC (Zn)                                  0.006% 

 COMPOZITIA CHIMICA 

        12%

2,5%

9,5%  

26.7%

48%

48%

48%

8%

 8%

 E C F E R T I L I Z E R 

PRODUCATOR:
ПРОИЗВОДИТЕЛ:
PRODHUESI:
 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΗΣ:

ΚΑΘΑΡΟ ΒΑΡΟΣ / GREUTATE NETA / НЕТНО ТЕГЛО / PESHA NETO / НЕТО ТЕЖИНА: 25 KG

MURTONIK
ORANGE 

K&N EFTHYMIADIS S.A.

Industrial area of Thessaloniki • P.O.BOX 48, GR-57022 Sindos - Greece

Tel: +30 2310 568656 • Fax: +30 2310 798423 • e-mail: info@efthymidis.gr

INGRASAMANT COMPLEX NPK 
 12 - 48 - 8 CU MICROELEMENTE

SOLUBIL IN APA
PENTRU FERTIGARE SI STROPIRI FOLIARE

PLEH I B.E - së
PLEH KOMPLEKS NPK  ME MIKROELEMENTË 12-48-8 

                             PLOTËSISHT I TRETSHËM NË UJË
I PËRSHTATSHËM PËR PLEHËRIM ME UJITJE

DHE PËR PLEHËRIM GJETHOR

ЕO ТОР NPK КОМПЛЕКСЕН ТОР

12-48-8 C МИКРОЕЛЕМЕНТИ

ВОДОРАЗТВОРИМ

ЗА КАПКОВО НАПОЯВАНЕ И ЛИСТНО ПРИЛОЖЕНИЕ

ЃУБРИВО ОДОБРЕНО ОД ЕУ NPK СЛОЖЕНО ЃУБРИВО
12-48-8 СО МИКРОЕЛЕМЕНТИ 

ВОДОРАСТВОРЛИВО ЗА НАВОДНУВАЊЕ СО СИСТЕМИ
КАПКА ПО КАПКА И ЗА ФОЛИЈАРНА ПРИМЕНА

12 - 48 - 8 ΜΕ ΘΡΕΠΤΙΚΑ ΙΧΝΟΣΤΟΙΧΕΙΑ
ΠΛΗΡΩΣ ΥΔΑΤΟΔΙΑΛΥΤΟ

ΚΑΤΑΛΛΗΛΟ ΓΙΑ ΥΔΡΟΛΙΠΑΝΣΗ 

ΛΙΠΑΣΜΑ Ε.Κ. - ΣΥΜΜΕΙΚΤΟ ΛΙΠΑΣΜΑ NPK

ΚΑΙ ΔΙΑΦΥΛΛΙΚΟΥΣ ΨΕΚΑΣΜΟΥΣ

12 - 48 - 8

ATENTIE          • Poate alimenta un incendiu; oxidant.

                         • A se păstra/depozita departe de îmbrăcăminte materiale combustibile.

     • Μπορεί να αναζωπυρώσει την πυρκαγιά, οξειδωτικό.ΠΡΟΣΟΧΗ   
                         • Φυλάξτε / αποθηκεύστε το μακριά   από ρούχα / εύφλεκτα υλικά.

ВНИМАНИЕ    • Може да предизвика пожар; окислител

                         • Да се съхранява далече от облекло / запалими материали.

KUJDES          •  Mund të intensifikojë zjarrin, oksidues.

                         •  Të ruhet/ të depozitohet larg veshmbathjeve/ materialeve të djegshme. 

ВНИМАНИЕ   •  Може да предизвика пожар. Оксиданс.

                       • Да се чува подалеку од облека и од запаливи материјали.
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Magazinimi: Të ruhet në vende të mbyllura, të thata e të freskëta.

Afati i përdorimit: 5 vjet

Distributor: PLANTA Sh.P.K
Rruga "Vath Korreshi", Ndërtesa Nr. 151, Lagjja " Loni Dhamo",
Bashkia LUSHNJE - ALBANIA   Tel: 0035535212004 & cel. 00355676046688

Masat parambrojtëse:
• Mbajeni në vende të sigurta dhe larg fëmijëve, ushqimeve të njerëzve, të kafshëve dhe ujit të 
pijshëm.
• Gjatë punës mos hani dhe mos pini lëngje e duhan.
• Gjatë punës vishni rrobat e punës, pajisjet mbrojtëse për sytë dhe fytyrën (doreza, syzet, 
mbrojtësen e fytyrës, etj).
• Mbas punës dhe përpara ngrënies lani duart dhe pjesët e ekspozuara të lëkurës me ujë të bollshëm 
dhe sapun.
• Mbas mbarimit të punës lani pajisjet mbrojtëse, mjetet e spërkatjes.
• Asgjësoni ambalazhet sipas ligjeve në fuqi.
Udhëzime për ndihmën e pare dhe këshilla për mjekun:
• Në rast kontakti me lëkuren, lajeni me ujë të bollshëm dhe me sapun.
• Në rast kontakti me sytë, lajini menjëherë me ujë të bollshëm dhe konsultohuni me mjekun.
• Në rast gëlltitje, kërkoni menjëherë ndihmë mjekësore.
• Në rast dëmtimi, largojeni pacientin nga zona e rrezikut. Nëse i dëmtuari ka humbur ndjenjat, 
shtrijeni dhe transportojeni në pozicion anësor. Hiqini menjëherë rrobat e ndotura. I tregoni .
mjekut etiketën e preparatit.

Aplikimi me produktin Murtonik mund të kryhet gjatë gjithë periudhës së zhvillimit të bimëve me të dy 
mënyrat e aplikimit, me spërkatje ose me sistemet e plehërimit me ujitje:
a) Nga toka:
Aplikoni në të gjithë sistemet e plehërimit me ujitje. Dozat dhe frekuenca e aplikimeve formohen në 
bazë të kulturës dhe plehërimit bazë që është kryer.
b) Nga gjethet me spërkatje:Tek pemët frutore rekomandohet të përdoren në dozën 150-250 gr/100 
lit. ujë. Në të lashta dhe në perime në fushë në dozën 100-200 gr/100 lit. ujë dhe në sera në dozën 
100-150 gr/100 lit. ujë. Spërkatjet të përsëriten ,në rast se është e nevojshme, pas 10-15 ditë. 
Rekomandohet të aplikohet orët e para të mëngjesit ose në mbrëmje kur kushtet janë optimale për 
absorbimin e shpejtë të solucionit spërkatës. Doza e rekomanduar është 200-600 lit/ha solucion.
Pajtueshmëria: Përzihet me shumicën e produkteve për mbrojtjen e bimëve. Para përdorimit, 
rekomandohet një test pajtueshmërie. Në spërkatjet gjethore mund të kombinohen me insekticidet e 
fungicidet e zakonshëm. Të mos kombinohen me përzierje dimërore, bordolez dhe formulime 
gëlqerore ose alkaline. Në plehërimin me sistemet e ujitjes nuk duhet të përzien me plehra që 
përmbajnë Ca ose Mg.


